
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 160 del Reg. Data 04-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: 2̂ EDIZIONE DELLA "BORSA DEL TURISMO DEL CENTRO I=

TALIA (M.U.L.A.)" IN PROGRAMMA DAL 11  AL 14 OTTO=
BRE 2019 - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di ottobre
alle ore 18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore A
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Cingoli è compreso nei territori colpiti dal sisma del 24 agosto e 30
ottobre 2016;
- l’Amministrazione Comunale, considera le articolate attività riconducibili allo sviluppo
e fruizione turistica del Territorio come un fattore strategico per lo sviluppo
dell’economia locale, (caratterizzata da una profonda crisi dei settori produttivi
tradizionali aggravata dall’onda devastante del sisma 2016), per la crescita
dell’occupazione, per il potenziamento della cultura ospitale e della capacità di
relazione della comunità locale al suo interno e con le città e regioni confinanti;
- L'Amministrazione Comunale si pone come obiettivo di svolgere un'incisiva azione di
programmazione delle politiche turistiche legate in particolare alle grandi risorse
dell’eno-gastronomia e dell’artigianato che questa terra può esprimere e di
coordinamento  dei numerosi attori pubblico privati protagonisti del rilancio economico
e sociale dell’area del Sisma in particolare tra cui le regioni Marche, Abruzzo, Lazio,
Umbria ivi compresi i 131 Comuni del cratere, Unioni Montane, distretti turistici , Enti
Parco, imprese, comunità locali, Camere di Commercio interessate, consorzi e
associazioni, individuando una visione comune  che condivida le finalità di sviluppo e
crescita.

CONSIDERATO in particolare che l’Amministrazione Comunale ritiene di
fondamentale importanza coordinare le attività di promozione, fruizione dei territori,
valorizzazione delle risorse locali e l’identità delle comunità, in prospettiva di uno
sviluppo sostenibile realizzando o favorendo azioni di sistema finalizzate a:

> promuovere le tradizioni, gli eventi, i prodotti enogastronomici, l'arte e la cultura
di queste terre;

> dare maggiore visibilità ai comuni ospitati e favorire opportunità economiche e
di sviluppo;

> fornire ai turisti una maggiore conoscenza delle ricchezze del territorio;

> creare interesse e curiosità facendo gustare le pecularietà del territorio che
comunque non si è fermato nonostante tutte le avversità;

DATO ATTO altresì che tra gli obiettivi dell’Assessorato alle Attività
Produttive e Commercio, vi è il sostegno di tutte quelle iniziative utili allo sviluppo e alla
promozione sia economica che promozionale del territorio, realizzate in collaborazione
con gli operatori economici della zona, in particolare quelle che coinvolgono produttori
e piccoli artigiani;

VISTA l’istanza presentata telematicamente prot. n. 15967 del 23/09/2019
con la quale il Sig. Luigi Settembretti legale rappresentante della INSIDE MARCHE
ASSOCIAZIONE con sede a Macerata in Via Bramante n. 10, richiede la disponibilità
dell’Amministrazione per la realizzazione di una manifestazione commerciale
straordinaria denominata “2̂ BORSA DEL TURISMO DEL CENTRO ITALIA
(M.U.L.A.)”, finalizzata alla promozione del territorio e di determinate specializzazioni
merceologiche;

CONSIDERATO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- tale manifestazione è parte integrante del progetto “BORSA DEL TURISMO DEL
CENTRO ITALIA (M.U.L.A.) - 2̂ EDIZIONE”, come da programma allegato alla
suddetta richiesta;

- tale progetto intende mettere insieme attori economici delle quattro regioni (Marche
Umbria Lazio Abruzzo - M.U.L.A.) colpite dal terremoto del 2016 al fine di valorizzare le
tipicità settoriali legate al mondo del turismo e dell’agro-alimentare;

 - l’evento sarà ospitato nei locali e piazze del Centro Storico della Città, che, per
l'occasione verrà suddiviso in stand tematici che saranno meglio individuati nel
protocollo d'intesa allegato;

 - l’Associazione organizzatrice dell’evento ha ottenuto la disponibilità di spazi vari di
altri soggetti ed istituzioni locali;

- l’evento ha già ottenuto il patrocinio comunale;

- l’appuntamento costituisce una forte attrazione, con una ovvia ricaduta positiva anche
sulle strutture commerciali e di pubblico esercizio della città, riconoscendone il rilevante
interesse pubblico;

PRECISATO che il Comune di Cingoliritiene opportuno ospitare l'evento
restando estraneo a qualsiasi rapporto od obbligazione che si dovesse costituire tra il
soggetto organizzatore e terzi e non assumendo, sotto qualsivoglia aspetto,
responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento delle iniziative di
cui trattasi, con particolare riferimento all’installazione dei manufatti, agli allacciamenti
alle utenze, alla corretta collocazione degli operatori nei rispettivi posteggi assegnati,
ed ad ogni onere e/o adempimento connesso a procedure autorizzative eventualmente
prescritte;

PRESO ATTO che nessuna spesa diretta è prevista in capo
all'Amministrazione Comunale per l'organizzazione dell'evento;

VISTI:

- l'art. 33, comma 1, lettera r) della L.R. 10/11/2009 n. 27 e s.m.i.;

- l'art. 20 del Regolamento Regionale 27/06/2011 n. 4;

- il vigente Regolamento Commercio su aree pubbliche;

- la delibera di C.C. n. 74 del 21/12/2018 di aprovazione del bilancio per l'anno 2019;

- la deliberazione di G.C. n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del PEG 2019/2020;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento locale”;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L.
Approvato con D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto
comunale;

VISTI i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

1) di richiamare quanto espresso in premessa e pertanto:

2) di ospitare la manifestazione commerciale a carattere straordinario denominata “2̂
BORSA DEL TURISMO DEL CENTRO ITALIA (M.U.L.A.)”, in programma dal 11 al 14
ottobre 2019 presso il Centro Sorico di Cingoli;

3) di dare atto nel rispetto dei criteri sotto indicati, che la gestione della suddetta
manifestazione sarà espletata dalla INSIDE MARCHE ASSOCIAZIONE CF
93075500434 P.IVA 01972170433, e di:

-  classificare detta manifestazione quale manifestazione commerciale a
carattere straordinario, delegando al soggetto organizzatore l’individuazione dei
soggetti che vi potranno partecipare nel rispetto della normativa vigente e in particolare
dell’art. 20 del Regolamento Regionale 27 giugno 2011 n. 4, approvato con D.G.R. n.
872 del 20/06/2011;

- disporre che la manifestazione dovrà avere le
seguenti principali caratteristiche:

- partecipanti: produttori, artigiani e commercianti;

- periodo di svolgimento: dal 11 al 14 ottobre dalle ore 18:00 alle ore 24:00;

- spazi e locali in Centro Storico di Cingoli;
- evento collegato: 2̂ edizione Borsa del Turismo del Centro Italia

(M.U.L.A.);

 - specificare che nell’ambito dell’iniziativa predetta:

1. a cura del soggetto organizzatore dovrà essere adottato ogni adempimento
necessario per la salvaguardia delle strutture pubbliche e private in genere, per evitare
ogni intralcio alla viabilità e/o impedimento per le varie attività economiche interessate
e per garantire l’incolumità di operatori e/o visitatori;

2. l’organizzatore è tenuto al rispetto di tutte le norme vigenti in materia
igienico-sanitaria;

3. l’organizzatore è tenuto a porre in essere ogni misura atta a prevenire pericoli per i
visitatori, provvedere eventualmente al servizio di assistenza sanitaria e di pronto
soccorso;

4. durante lo svolgimento delle manifestazioni dovranno essere osservate
scrupolosamente le norme che regolano la tutela della quiete pubblica, delle
occupazioni e del riposo delle persone e quelle relative alla pulizia dell’area ed allo
sgombero di rifiuti di qualsiasi genere e provenienza;

5. entro le ore 24:00 dovrà cessare qualsiasi attività connessa alla manifestazione
(diffusione di musica, ecc.);

6. il Comune di Cingoli rimarrà estraneo a qualsiasi rapporto od obbligazione che si
dovesse costituire tra gli organizzatori della manifestazione e terzi e non assume, sotto
ogni aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento
della manifestazione medesima, con particolare riferimento al rispetto delle norme
tecniche previste per l’installazione delle attrezzature e manufatti, per gli allacciamenti
alle utenze, per la corretta collocazione degli operatori nei rispettivi posteggi assegnati,
ed per ogni onere e/o adempimento connesso a procedure autorizzative

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

eventualmente prescritte;

7. la presente deliberazione non esonera comunque il soggetto organizzatore da
eventuali, ulteriori obblighi o adempimenti connessi a procedure autorizzative rientranti
nella competenze di altri uffici comunali e/o altri soggetti esterni, stabilendosi che il
Comune non assumerà responsabilità, di qualsivoglia tipo, natura, in merito;

8. la presente deliberazione non esime l’organizzatore da eventuali responsabilità civili
e/o penali derivanti da danni a persone, cose o animali, che dovessero verificarsi nello
svolgimento delle manifestazioni in questione.

4) di demandare al Comando Polizia Locale la predisposizione degli atti e
l’adozione dei provvedimenti e degli adempimenti relativi alla viabilità, alla sicurezza
pubblica ed alla vigilanza sul corretto svolgimento della manifestazione;

5) di dare ato che dal presente atto non risultano spese dirette a carico
dell'Ente;

6) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 16-10-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 17466, in
data 16-10-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 16-10-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,16-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,16-10-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 160 del 04-10-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


